1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 24 de janeiro de 2024

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n. º 10

Proposta de Ata   n.º 1/2024, de 10 de janeiro

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, a Ata n.º 1/2024, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 10 de janeiro de 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 11

Núcleo Veteranos do Futebol Clube do Crato -

Pedido de Transporte - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 setembro, a cedência de transporte ao

Núcleo Veteranos do Futebol Clube do Crato, para

Macieirinha no âmbito de um jogo de futebol a

realizado, no dia 13 de janeiro de 2024, com

isenção de custos no valor de 162,60 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 12

Associação de Pais e Encarregados de Educação

da Escola do Crato - Cedência do Auditório

Municipal e Apoio Logístico para Evento sobre

Tecnologia

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da al. u), art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro

a cedência do Auditório Municipal do Crato e

apoio logístico solicitado, à Associação de Pais e

Encarregados de Educação da Escola do Crato,

para realização de evento sobre tecnologia

dirigido a comunidade educativa no próximo dia

23 de fevereiro de 2024, entre as 16 e 20h.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 13

Congregação das Testemunhas de Jeová Crato, -

Cedência do Auditório Municipal e Apoio

Logístico para o Evento Anual “Comemoração da

Morte de Jesus Cristo”

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da al. u), art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro

2

a cedência do Auditório Municipal do Crato, e

apoio logístico dentro da disponibilidade

municipal à Congregação das Testemunhas de

Jeová Crato, para realização do evento anual

“Comemoração da Morte de Jesus Cristo” no

próximo dia 20 de março, às 20h00.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 14

Protocolo de Colaboração Entre o Município do

Crato a RNAE e AREANATEJO

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

alínea b) do n.º 2 do artigo 23.º do anexo i à lei n.º

75/2013, de 12 de setembro), conjugado com o

disposto nas alíneas o) do n.º 1 do artigo 33.º do

anexo i à lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a

minuta de Protocolo entre o Município do Crato,

RNAE-Associação das Agencias de Energia e

Ambiente e a Areanatejo-Agencia Regional de

Energia e Ambiente do Norte Alentejano, visando

a Implementação da Medida mais Eficiência-

renovação Energética nas IPSS, Municípios,

Associações e Coletividades no âmbito da 7ª

Edição do PPEC, da ERSE.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 15

União de Freguesias de Crato e Mártires, Flor da

Rosa e Vale do Peso – Pedido de Apoio Logístico

para XXVI Prova de Vinhos e XII Festival do Arroz

Doce

A Câmara Municipal deliberou aprovar o apoio à

União de Freguesias traduzido na cedência de

palco, iluminação e 2 stands, no âmbito da

realização da XXVI Prova dos Vinhos de Vale do

Peso e o XII Festival do Arroz Doce, a ter lugar no

dia 3 de fevereiro de 2024, com a isenção de custos

no valor de 694 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 16

Paroquia Nossa Senhora da Luz - Vale do Peso -

Pedido de Apoio de Transportes para a

Celebração da Festa em Honra de Nossa Senhora

da Luz

A Câmara Municipal deliberou aprovar o apoio

traduzido na cedência de transporte para

deslocação da Filarmónica do Crato no dia 2 de

fevereiro 2024, por ocasião da festa em honra da

Nossa senhora da Luz com isenção de custos no

valor de 197,46 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 17

Empréstimo Bancário de Longo Prazo - Aprovação

da Minuta de Contrato

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

A Minuta de Contrato de empréstimo bancário

de longo prazo, no valor de 2.352.084,73 euros,

com a Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do

Norte Alentejano;

Após assinatura do contrato, por ambas as

partes, remeter o Contrato de empréstimo

bancário de longo prazo, no valor de

2.352.084,73 euros, celebrado com a Caixa de

Crédito Agrícola Mútuo do Norte Alentejano, ao

Douto Tribunal de Contas para efeitos de

fiscalização prévia.

Por unanimidade.

3

Deliberação n.º 18

Apoio às Associações do Município para os

Festejos de Carnaval 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

O apoio financeiro às Associações para fazer face à

animação musical para ações carnavalescas a

saber:

1.1. União Recreativa Matense, apoio monetário

de 500 euros, para fazer face a despesas com

animação musical;

1.2. Associação Cidade Extrovertida de Gáfete,

apoio Monetário de 1.000 euros para animação

musical;

1.3. Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários do Crato apoio monetário de 1 100

euros;

2. Apoio Logístico para os eventos solicitados

dentro das possibilidades municipais;

3. Apoio na isenção das taxas devidas para os

eventos carnavalescos de responsabilidade

municipal;

4. Elaboração de Cartazes abrangendo todas as

ações carnavalescas promovidas pelas associações

em causa;

5. Apoio para ofertas de prémios de concursos de

máscaras desde que solicitadas e efetivadas.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 19

Pedido de Transporte – Núcleo Progresso Vale do

Peso – Pedido de Apoio para Passeio Todo -o

Terreno

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

O apoio ao Núcleo Progresso Vale do Peso para a

realização de um Passeio Todo -o Terreno a

realizar no dia 3 de fevereiro de 2024,

consubstanciado a saber:

1.1. Cedência de Espaço Multiusos de Vale do

Peso;

1.2. Cedência de balneários Junto às Piscinas de

Vale do Peso;

1.3. Mesas e 200 cadeiras;

1.4. Apoio nos custos com a GNR, no

policiamento;

1.5. Apoio na emissão e isenção das licenças

obrigatórias (CMC, GNR);

1.6. Trator/Máquina Retro com motorista,

Pórtico insuflável, 200 sacos de papel com a

imagem do Município;

1.7. Fitas, fitas sinalizadoras e estacas de

madeira;

2. Os custos do policiamento e licenças de

entidades externas serão reembolsados

mediante a apresentação dos comprovativos

através de subsídio atribuído ao Núcleo

Progresso Vale do Peso.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 20

Associação Futebol Portalegre - Cedência do

Estádio Municipal de Gáfete - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 setembro, a cedência do Estádio Municipal

de Gáfete, à Associação Futebol Portalegre, para a

preparação do Torneio de Amizade de Futebol

Masculino, sub 13, no passado dia 15 de janeiro de

2024, das 19h às 21h30.

Por unanimidade.

4

Deliberação n.º 21

Toobraa - Pedido de Autorização para Filmagens

na Escola de Olaria Barros Flor da Rosa -

Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 setembro, a autorização à Empresa Turística

Toobraa, para filmagens na Escola de Olaria

Barros Flor da Rosa, tendo por base a simulação da

produção de peças de olaria   realizada no passado

dia 6 de janeiro de 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 22

Ação Social Escolar - Atribuição de Escalões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição do escalão B, a 3 alunos do

Agrupamento de Escolas do Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 23

Licenciamento de Obras - Bruno e Gonçalo

Martins Cândido Teixeira Lencastre - Projeto de

Arquitetura a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para alteração de um

prédio de habitação, sito na Rua da Sobreira, 5, no

Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 24

Licenciamento de Obras - Centro de Dia para a

Terceira Idade e Infância Nossa Senhora da Luz -

Projeto de Arquitetura a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para remodelação e

Ampliação do Lar da Terceira Idade, sito na Rua

Fonte Nova, Vale do Peso.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 25

Licenciamento de Obras-Nuno José Fernandes

Gama - Projeto de Especialidades a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para construção de um

prédio de habitação, sito na Urbanização Carvalho

de janeiro, Lote 6, Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 26

Licenciamento de Obras - João Alexandre

Marques Teodoro e Sandra Cristina Silva - Projeto

de Legalização (Especialidades) a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para legalização

(especialidades) da alteração da fachada de um

prédio, sito na Rua 1.º Dezembro, n.º 9, no Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 27

Licenciamento de Obras - Centro de Dia para a

Terceira Idade e Infância Nossa Senhora da Luz -

Projeto de Legalização (Especialidades) a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para legalização

5

(especialidades) da alteração de um prédio de

habitação, sito na Rua da Fonte Nova, em Vale do

Peso.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 28

Alteração ao Plano de Pormenor da Zona Industrial do

Crato - Prorrogação de Prazo

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

prorrogação do prazo inicial por mais 6 meses, da

alteração ao Plano Pormenor da Zona Industrial

do Crato, com efeitos ao dia 26 de dezembro de

2023.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 29

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 02/2024 de 24 de janeiro foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 24 de janeiro de 2024

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2024-01-24T17:15:16+0000
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO